Администрация Сорочинского городского округа Оренбургской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 07. № 7007^

Об утверждении Положения о порядке
проведения конкурса «Предприниматель года»
на территории муниципального образования
Сорочинский городской округ Оренбургской
области

В рамках реализации основных мероприятий муниципальной программы
«Экономическое развитие Сорочинского городского округа Оренбургской
области», утверждённой постановлением администрации Сорочинского
городского округа Оренбургской области от 25.12.2019 № 2186-п, в целях
содействия развитию малого и среднего предпринимательства на территории
муниципального образования Сорочинский городской округ Оренбургской
области, утверждения социальной значимости и важности
предпринимательства для общественно-экономических отношений, обобщения
опыта предпринимательской деятельности, руководствуясь статьями 32, 35, 40
Устава муниципального образования Сорочинский городской округ
Оренбургской области, администрация Сорочинского городского округа
Оренбургской области постановляет:

1. Утвердить Положение о порядке проведении конкурса
«Предприниматель года» на территории муниципального образования
Сорочинский городской округ Оренбургской области согласно приложению
№1 к настоящему постановлению.

2. Создать конкурсную комиссию и утвердить её состав согласно
приложению № 2 к настоящему постановлению.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на
заместителя главы администрации городского округа по экономике и
управлению имуществом Павлову Е.А.

4. Постановление вступает в силу со дня подписания и подлежит
размещению на Портале муниципального образования Сорочинский городской
округ Оренбургской области в сети «Интернет» (httD://sorochinsk56.ru).

Глава муниципального образования
Сорочинский городской округ

Разослано: в дело, Павловой Е.А., отделу по экономике, Рябых Е.С., прокуратуре.

httD://sorochinsk56.ru

Приложение № 1
к постановлению администрации
Сорочинского городского округа
Оренбургской области
ot/£(7<#W № '/OWhn

Положение
о порядке проведения конкурса «Предприниматель года» на территории

Сорочинского городского округа Оренбургской области

1. Общие положения

1.1. Положение о порядке проведения конкурса «Предприниматель
года» (далее - Положение) определяет порядок организации и проведения
конкурса «Предприниматель года» среди субъектов малого и среднего
предпринимательства с целью определения лучшего предпринимателя
Сорочинского городского округа по заявленным номинациям (далее -
конкурс).

1.2. Конкурс «Предприниматель года» проводится администрацией
Сорочинского городского округа (далее - организатор конкурса) в рамках
реализации муниципальной программы «Экономическое развитие
Сорочинского городского округа Оренбургской области», утвержденной
постановлением администрации Сорочинского городского округа
Оренбургской области от 25.12.2019 № 2186-п.

1.3. Принципами конкурса являются гласность и объективность
оценки, создание равных условий для всех субъектов малого и среднего
предпринимательства, осуществляющих свою деятельность на территории
Сорочинского городского округа Оренбургской области.

1.4. Конкурс проводится с 26 июля 2024 года по 15 августа 2024 года.

2. Цели и задачи конкурса

2.1. Основной целью Конкурса является содействие развитию
малого и среднего предпринимательства, пропаганда достижений, роли и
значимости малого и среднего бизнеса в социально - экономическом
развитии Сорочинского городского округа Оренбургской области,
популяризация предпринимательской деятельности.

Цели конкурса:
- стимулирование деятельности субъектов малого и среднего

предпринимательства Сорочинского городского округа;
повышение общественной значимости предпринимательской

деятельности.

2.2. Задачи конкурса:
-оценка уровня развития малого и среднего предпринимательства

(далее - МСП) по видам экономической деятельности;
-выявление субъектов МСП добившихся наибольших успехов в

предпринимательской деятельности;
- систематизация опыта работы победителей конкурса для дальнейшего

его распространения;
- формирование позитивного общественного мнения о деятельности

субъектов малого и среднего предпринимательства Сорочинского городского
округа.

3. Условия и порядок проведения конкурса

3.1. Для организации, проведения и определения победителей
Конкурса создается конкурсная комиссия (далее - Комиссия).

3.2. Участниками конкурса могут быть индивидуальные
предприниматели и предприятия (малые, микро, средние), которые
соответствуют следующим требованиям:

- требованиям к субъектам малого и среднего предпринимательства,
изложенным в статье 4 Федерального закона от 24 июля 2007 года № 209-ФЗ
«О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской
Федерации»;

- осуществляют деятельность на территории Сорочинского городского
округа;

- не находятся в процессе ликвидации, реорганизации, банкротства;
- деятельность не приостановлена;
- отсутствует задолженность перед бюджетами любых уровней и

государственными внебюджетными фондами.
3.3. Сроки проведения конкурса:
- конкурс проводится с 26 июля 2024 года по 15 августа 2024 года;
- подведение итогов конкурса и определение победителей конкурса

осуществляются до 21 августа 2024 года;
- награждение победителей конкурса проводится в течение 10 дней

после подведения итогов конкурса и определения победителей конкурса.
3.4. Организация конкурса:
3.4.1. Полномочия организатора конкурса:
-размещение информации о конкурсе «Предприниматель года»;
-осуществление приема и регистрации заявок на участие в конкурсе.
3.4.2. Для участия в конкурсе субъекты малого и среднего

предпринимательства Сорочинского городского округа направляют в отдел
по экономике администрации Сорочинского городского округа:
г. Сорочинск, ул. Советская, 1, каб. №2, тел. 8 (35346) 4-41-21 или по
электронной почте ekonom-admsor@mail.ru:

- заявку по форме согласно Приложению № 1 к настоящему
Положению;

mailto:ekonom-admsor@mail.ru

- анкету участника конкурса «Предприниматель года» по основному
виду деятельности (по форме согласно приложению № 2 к настоящему
Положению);

- справку из инспекции Федеральной налоговой службы № 3 по
Оренбургской области об отсутствии задолженности.

3.4.3. Конкурсная комиссия в течение пяти рабочих дней проводит
проверку документов на соответствие требованиям, установленным
подпунктом 3.4.2 настоящего Положения, оценивает их по критериям,
согласно приложению № 3 к настоящему Положению. По результатам
проверки конкурсная комиссия признает субъект малого и среднего
предпринимательства Сорочинского городского округа участником конкурса
(далее - участник конкурса), либо возвращает документы заявителю. Итоги
оценки оформляются протоколом, который подписывается всеми членами
комиссии.

Список участников конкурса размещается на официальном сайте
муниципального образования Сорочинский городской округ Оренбургской
области в информационной телекоммуникационной сети Интернет:
http://sorochinsk56.ru.

3.5. Конкурс проводится по номинациям, определяемым следующими
критериями:

3.5.1. «Успешный старт»:
- осуществление деятельности участником конкурса в течение первых

двух календарных лет с момента государственной регистрации в качестве
индивидуального предпринимателя или юридического лица;

- отсутствие убытка от осуществления финансово-хозяйственной
деятельности участника конкурса за год предшествующий конкурсному году;

3.5.2. «Лучшее предприятие в сфере производства и строительства»:
- осуществление деятельности участником конкурса в сфере

обрабатывающей промышленности, строительства.
- положительная динамика показателей развития участника конкурса за

два календарных года, предшествующих году проведения конкурса;
3.5.3. «Лучшее предприятие в сфере транспорта и сельского

хозяйства»:
- осуществление деятельности участником конкурса в сфере

транспорта и сельского хозяйства;
- положительная динамика показателей развития участника конкурса за

два календарных года, предшествующих году проведения конкурса;
3.5.4. «Лучшее предприятие в сфере сервисных услуг, торговли,

общественного питания и бытового обслуживания»:
- осуществление деятельности участником конкурса в сфере оптовой и

розничной торговли, потребительских услуг населению, общественного
питания;

- положительная динамика показателей развития участника конкурса за
два календарных года, предшествующих году проведения конкурса;

4. Критерии и порядок конкурсного отбора

http://sorochinsk56.ru

4.1. Критериями конкурсного отбора при определении победителей
конкурса являются следующие показатели участников конкурса за два
календарных года, предшествующих году проведения конкурса;

- среднесписочная численность работников;
- среднемесячная заработная плата;
- налоговые платежи в бюджеты всех уровней;
- выручка от реализации товаров (работ, услуг) по основному виду

деятельности участника конкурса;
- критерии, указанные для каждой номинации в пунктах 3.5.1,3.5.2 и

3.5.3 пункта 3.5 настоящего Положения.
Качественными критериями конкурсного отбора при определении

победителей конкурса являются следующие показатели участников конкурса:
деловая репутация, деловая активность, участие в благотворительных
программах, мероприятиях социальной направленности на территории
Сорочинского городского округа.

4.2. Определение победителей конкурса проводится путем начисления
баллов по критериям соответствующей номинации конкурса на основании
данных документов, представленных участниками конкурса.

Члены конкурсной комиссии выставляют баллы по трехбалльной
шкале по процентной динамике по каждому критерию, указанному в пункте
4.1 настоящего Положения: «низкая» (до 0,5%) - 1 балл, «средняя» (от 0,5%
до 2%) - 2 балла, «высокая» (более 2%) - 3 балла.

4.3. Конкурс в отдельной номинации считается несостоявшимся, если
организатору конкурса от субъектов малого и среднего предпринимательства
Сорочинского городского округа поданы документы одним субъектом
малого и среднего предпринимательства, предусмотренные подпунктом 3.4.1
настоящего Положения, на участие в конкурсе.

4.4. По итогам конкурса победителем по каждой номинации признается
один участник, набравший наибольшее количество баллов.

4.5. Победителям конкурса вручаются дипломы со званием
«Предприниматель года» (с указанием номинации и соответствующего года
проведения конкурса).

4.6. Награждение победителей конкурса по каждой номинации
проходит в торжественной обстановке.

4.7. Итоги конкурса размещаются на официальном сайте
муниципального образования Сорочинский городской округ Оренбургской
области в информационной телекоммуникационной сети Интернет:
http ://sorochinsk5 6 .ru.

Приложение 2
к постановлению администрации
Сорочинского городского округа
Оренбургской области
от Л W-Л

Состав конкурсной комиссии по подведению итогов конкурса
«Предприниматель года»

Павлова
Елена Александровна

Бекмухаметов
Ильгиз Газизович

Максимова Татьяна
Николаевна

- председатель комиссии, заместитель главы
администрации городского округа по
экономике и управлению имуществом;

заместитель председателя комиссии,
индивидуальный предприниматель, депутат
Совета депутатов муниципального
образования Сорочинский городской округ
Оренбургской области VI созыва (по
согласованию);
- секретарь комиссии, ведущий специалист
отдела экономики администрации
Сорочинского городского округа

Члены комиссии:
Салдина Татьяна
Николаевна

Федорова Наталья
Викторовна

Мустаев Эмиль Галимович

Яфарова Евгения
Геннадьевна

Хорив Дмитрий
Владимирович
Зенина Инна
Владимировна

начальник
администрации
округа;

начальник
муниципальным

отдела по
Сорочинского

отдела по
имуществом

экономике
городского

управлению
и земельным

отношениям администрации Сорочинского
городского округа (по согласованию);
- начальник отдела сельского хозяйства
администрации Сорочинского городского
округа;

управляющий дополнительным офисом
Оренбургского регионального филиала АО
«Россельхозбанк» № 3349/5/11 (по
согласованию)
- индивидуальный предприниматель
(по согласованию);

- начальник отдела внутренней политики и
связям с общественностью администрации
Сорочинского городского округа

Приложение №1
к Положению о порядке проведения
конкурса «Предприниматель года»
на территории Сорочинского
городского округа Оренбургской
области

ЗАЯВКА-АНКЕТА

на участие в конкурсе «Предприниматель года» на

территории Сорочинского городского округа Оренбургской области»

(Ф.И.О. индивидуального предпринимателя, полное наименование предприятия)

Почтовый адрес___________________________________________________

Телефон, факс_____________________________________________________

E-mail____________________________________________________________
Изучив данные об условиях и порядке проведения конкурса
«Предприниматель года» на территории Сорочинского городского округа
Оренбургской области», я согласен принять в нем участие, в номинации:

Для участия в Конкурсе представляю информацию о моей
предпринимательской деятельности; о деятельности в качестве
индивидуального предпринимателя:

1. Укажите, пожалуйста, возраст руководителя организации
(индивидуального предпринимателя)

□ до 25 лет

□ 25-32

□ 33-45

□ 45-55

□ свыше 55

2. Дата начала предпринимательской деятельности___________________

3. Сфера деятельности____________________________________________

4. Наименование выпускаемой продукции (выполняемых работ,
оказываемых
услуг)____________________________________________________________

4.1. Испытываете ли Вы сложности в реализации продукции, работ, услуг:

□ клиентов всегда хватает

□ приходится искать дополнительные рынки сбыта

□ излишки всегда пускаем на переработку

□ заметно снизилась покупательская способность населения

5. Наличие производственных мощностей____________________________

6. Зависит ли ваша предпринимательская деятельность, от импортного
оборудования или расходных материалов:

□ совсем не зависит

□ используем только отечественное оборудование и материалы

□ очень зависит, вся надежда на параллельный импорт

7. Обновился ли за последний отчетный год ассортимент
выпускаемой продукции (работ, услуг):

□ Да, мы предложили новый ассортимент продукции (работ, услуг)

□ Нет, мы успешно работаем на своем рынке и не планируем переход на
другой рынок

□ Нет, но мы планируем освоение новых рынков сбыта

□ Нет. У нас отсутствуют возможности по освоению новых рынков

8. Наличие символики (логотип, слоган, фирменный цвет)

□ Да, имеет (прилагается к Заявке-анкете)

□ Нет, не имеет

□ Не имеет, но в скором времени будет

□ Нам это не нужно

9. Среднесписочная численность работников (за два года,
предшествующих году подачи заявки) (заполняют только индивидуальные
предприниматели и предприятия):

за 20__год________________________

за 20__год______________________

9.1 Существуют ли проблемы в кадровом обеспечении (заполняют только
индивидуальные предприниматели и предприятия):

□ нет, работаю сам на себя

□ у нас крепкий, стабильный коллектив

□ трудно найти необходимых специалистов

□ нанятые специалисты требуют высокую оплату труда

□ в регионе не готовят необходимых специалистов

10. В чем выражается стимулирование Ваших работников (заполняют
только индивидуальные предприниматели и предприятия):

□ Благодарности

□ Подарки

□ Дополнительные отпуска

□ Денежные премии

□ Дополнительные социальные гарантии

□ Иное

11. Размер среднемесячной заработной платы (за два года,
предшествующих году подачи заявки) (заполняют только индивидуальные
предприниматели и предприятия):

за 20__год________________________

за 20__год '___________________

12. Используется ли в Вашей организации труд инвалидов,
родителей-одиночек, многодетных родителей? Если да, то укажите их

количество (заполняют только индивидуальные предприниматели и
предприятия)

□ Да___чел.

□ Нет

13. Объемы произведенной продукции (работ, услуг) тыс. руб. (за два года,
предшествующих году подачи заявки):

за 20__год______________________

за 20__год______________________

14. Имеется ли у Вас задолженность перед бюджетами, бюджетной
системой РФ?

□ Да
□ Нет

75. Какими мерами финансовой поддержки за предшествующий год со
стороны государства вы пользовались

□ снижение кредитной ставки

□ предоставление залогового обеспечения / гарантий

□ предоставление льготного периода по погашению кредитов

□ отсрочка по уплате налогов и сборов

□ льготные кредиты и микрозаймы

□ получал субсидию в рамках муниципальной программы

□ не пользовался подобными мерами поддержки

16. Участие в благотворительных мероприятиях за предшествующий год
(указать на какие мероприятия оказывалась спонсорская помощь):

17. Наличие наград, дипломов, благодарственных писем, положительных
отзывов в СМИ (указать какие, дата вручения, выдачи, отзыва):

18. Перспективы развития Вашего дела

Достоверность представленной информации подтверждаю.

Руководитель/ФИО индивидуального предпринимателя/налогоплателыцик
налога на профессиональный доход

(Ф.И.О., должность)

Подпись_______________

Дата___________________

М.П. (при наличии)

Принято:

к Положению о порядке проведения
конкурса «Предприниматель года»
на территории Сорочинского
городского округа Оренбургской
области

СОГЛАСИЕ НА ОБРАБОТКУ ПЕРСОНАЛЬНЫХ ДАННЫХ

Я,_____________________________________________________________ ,
фамилия, имя, отчество (последнее - при наличии) субъекта персональных данных)

зарегистрированный(ая) по адресу__________________________________,
документ, удостоверяющий личность:________________________________

(вид документа, номер документа, когда и кем выдан)

даю согласие на обработку моих персональных
данных

Перечень персональных данных, на обработку которых дается согласие:

1. Паспортные данные.

2. Почтовый адрес.

3. Контактный телефон, адрес электронной почты.

Перечень действий с персональными данными, на совершение
которых дается согласие, общее описание используемых оператором
способов обработки:

1. Получение персональных данных у субъекта персональных данных.

2. Хранение персональных данных (в электронном виде и на бумажном
носителе).

3. Уточнение (обновление, изменение) персональных данных.

4. Использование персональных данных в связи с
предоставлением поддержки субъекту малого и среднего
предпринимательства.

Порядок отзыва настоящего согласия: по личному заявлению
субъекта персональных данных.

(дата, подпись, расшифровка подписи)

к Положению о порядке проведения
конкурса «Предприниматель года»
на территории Сорочинского
городского округа Оренбургской
области

КРИТЕРИИ ОЦЕНКИ ЗАЯВКИ

№
п/п

Показатель Значение Количество
баллов

1 Полнота заполнения
заявки

заполнена полностью 2 балла
заполнена частично 1 балл

2 Прирост
среднемесячного
товарооборота

не изменился или снизился 0 баллов
увеличился на 0-10 % 1 балл
увеличился на 11 % и более 2 балла

3 Увеличение
количества
работающих

не изменилось или снизилось 0 баллов
на 1-2 человека 1 балл
на 3-5 человек 2 балла
более 5 человек 3 балла

4 Рост среднемесячной
заработной платы
работающих

не изменилась или снизилась 0 баллов
увеличилась на 0-10 % 1 балл
увеличилась на 11 % и более 2 балла

5 Общественная и
благотворительная
деятельность

участие в мероприятии по 1 баллу за
каждый факт

отсутствие 0 баллов
6 Награды, дипломы,

благодарственные
письма,
положительные
отзывы в СМИ

наличие по 1 баллу за
каждый факт

отсутствие 0 баллов